
Nº 234, quarta-feira, 7 de dezembro de 2016 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016120700025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 234713, com pro-
ventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de
serviço no percentual de 17% (dezessete por cento) e a VPNI, art. 62-
A da Lei nº 8.112/90.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 57.578, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.020934/2016-44, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a CARLOS AUGUSTO
ADDOR, matrícula SIAPE nº 306730, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 02, do Plano
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 236025, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 22% (vinte e dois
por cento), com a Retribuição por Titulação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 57.590, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.000942/2016-74 resolve:

Retificar a Portaria nº 57.397, de 20/10/16, publicada no
Diário Oficial da União nº 208, Seção 2, datado de 28/10/16, que
concedeu a aposentadoria voluntária à VALÉRIA DO CARMO RA-
MOS, onde se lê: "Classe D", leia-se: "Classe Titular".

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 57.594, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
que consta do Processo UFF nº 23069.079153/2013-13, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA DE FATIMA
DA SILVA CALHEIROS, matrícula SIAPE nº 311629, ocupante do
cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 14, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento
no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/03, código de vaga
239134, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional
por tempo de serviço no percentual de 06%(seis por cento).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1144 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora ADENISE CLE-
RICI, Assistente em Administração, SIAPE nº 2181976, para a fun-
ção de Chefe da Assessoria de Gestão, Administração e Serviços, do
Campus Cerro Largo, código FG-1, integrante do Quadro Distributivo
de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 1.145 - Art. 1º DESIGNAR, como substituto do servidor SAN-
DRO ADRIANO SCHNEIDER, SIAPE nº 1911255, ocupante do
cargo de Coordenador Administrativo do Campus Cerro Largo, có-
digo CD-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, a servidora ADENISE CLERICI,
SIAPE nº 2181976, para que assuma as respectivas funções nos
afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 1.146 - Art. 1º DISPENSAR, a servidora SIMONE KNAKIE-
VICZ PRESTES, Assistente em Administração, SIAPE nº 1769774,
da função de Chefe do Serviço Especial de Perícias Oficiais, Análise
e Concessão de Afastamentos, do Departamento de Qualidade de
Vida no Trabalho, código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, função para a qual
havia sido designada pela Portaria nº 601/GR/UFFS/2016, de 02 de
junho de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

No- 1.147 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora FABRIELA SORIANE
DOS SANTOS, Assistente em Administração, SIAPE nº 2046535,
para a função de Chefe do Serviço Especial de Perícias Oficiais,
Análise e Concessão de Afastamentos, do Departamento de Qua-
lidade de Vida no Trabalho, código FG-4, integrante do Quadro Dis-
tributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 1.148 - Art. 1º DISPENSAR, o servidor PAULO ROBERTO
PERONDI, Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE n°
1942966, da função de Chefe da Divisão de Sistemas Acadêmicos, do
Departamento de Desenvolvimento de Sistemas, código FG-2, in-
tegrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade, função para a qual havia sido designado pela
portaria nº 1181/GR/UFFS/2015, de 20 de outubro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Graduação da UFG, no exercício da Rei-
toria, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento
Geral, resolve:

No- 6.098 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Prof. Adjunto, Classe C, Nível 2,
em regime de quarenta horas semanais, ocupado por Douglas Antônio
Rocha Pinheiro, Mat. nº 1640199/SIAPE, lotado na UAE/Ciências
Sociais Aplicadas-Regional Goiás, a contar de 06/12/2016, por posse
em outro cargo inacumulável. (Processo nº 23070.016088/2016-29)

O Pró-Reitor de Graduação da UFG, no exercício da Rei-
toria, usando da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de
23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 101 - Autorizar o afastamento do País a Erondina Azevedo de
Lima, Mat. nº 1939281/SIAPE, Prof. Adjunto, Classe A, lotada na
UAE/Ciências Humanas-Regional Goiás, para participar da "Visita ao
Departamento de Ecologia (Fakultat VI Planen Bauen Umwlt)", na
cidade de Berlin/Alemanha, no período de 19/12/2016 a 05/01/2017,
com ônus limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto
nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. (Processo nº 23070.016085/2016-95)

O Pró-Reitor de Graduação da UFG, no exercício da Rei-
toria, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento
Geral, resolve:

No- 103 - Conceder pensão a Ary Bicudo Dornela, portador do CPF nº
741.835.911-04, nascido em 11/10/1962, filho maior inválido do ex-
servidor Abilio Clemente Dornela, Mat. nº 0301190/SIAPE, Assis-
tente de Administração, aposentado, falecido em 23/06/2015, con-
forme Certidão de Óbito do Cartório de Paz e Notas do Coxipó da
Ponte, Município e Comarca de Mato Grosso/MT, nos termos do art.
217, inciso IV, alínea "b", combinado com art. 222, incisos I e III e
VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90, com redação
dada pela Lei nº 13.135/15 e art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004.
(Processo nº 23070.003221/2016-87)

LUIZ MELLO DE ALMEIDA NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 1.395, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente TIAGO
TIMPONI TORRENT, Matrícula SIAPE nº 3476067, lotado na Fa-
culdade de Letras, para realizar visita técnica de cooperação inter-
nacional na University of Gothenburg, em Gotemburgo/Suécia, de
04/12/16 a 15/12/16, incluído o deslocamento, com ônus para CAPES
(transporte e diárias), conforme consta da PCDP nº 4871/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA No- 1.396, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JIM-
MY SUDARIO CABRAL, Matrícula SIAPE nº 2022634, lotado no
Instituto de Ciências Humanas, para atuar como professor visitante na
Nothwestern University, em Chicago/EUA, de 08/12/16 a 12/03/17,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diá-
rias), conforme consta da PCDP nº 3958/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA No- 1.397, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ROS-
SANA CORREA NETTO DE MELO, Matrícula SIAPE nº 1148636,
lotada no Instituto de Ciências Biológicas, para atuar como professor
visitante na Universidade Harvard, em Boston/EUA, de 10/12/16 a
03/03/17, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta da PCDP nº 4638/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS No- 1.730, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Retificar a Portaria nº 1.663, de 14/11/2016, como segue:
onde se lê: "no período de 28 a 4/12/2016 (inclusive trânsito)", leia-
se: "no período de 28/11 a 4/12/2016 (inclusive trânsito)"..

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 1.757, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o cons-
tante no Memorando Eletrônico nº 1, de 28/11/2016, protocolado
nesta reitoria sob o nº 3802, em 28/11/2016, resolve:

Dispensar o servidor Bruno Henrique Groenner Barbosa, ma-
trícula nº 1491602, da função de Coordenador pro tempore do Pro-
grama de Pós-Graduação em Engenharia de Sistemas/PRPG, bem
como da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 1.758, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o cons-
tante no Memorando Eletrônico nº 1, de 28/11/2016, protocolado
nesta reitoria sob o nº 3802, em 28/11/2016, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Danton Diego Ferreira, matrícula
nº 1485007, como Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia de Sistemas/PRPG, fazendo jus à Função Comissionada
de Coordenação de Curso - FCC, autorizada pela Lei nº 12.677. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 1.760, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com respaldo nos
arts. 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200/67, no Decreto nº 83.937/79 e no
art. 14 da Lei nº 9.784/99, e tendo em vista o disposto na Instrução
Normativa nº 63, de 1º de setembro de 2010, do Tribunal de Contas
da União, resolve:

Art. 1º Delegar competência à servidora Édila Vilela de Re-
sende Von Pinho, ocupante do cargo de Professora Titular, matrícula
nº 140622, Vice-Reitora, para exercer o encargo de Ordenadora de
Despesas Titular da Universidade Federal de Lavras - Unidade Ges-
tora 153032. Art. 2º Delegar competência às servidoras Joziana Mu-
niz de Paiva Barçante, ocupante do cargo de Professora Adjunta,
matrícula nº 1597159, Chefe de Gabinete e, Ana Carla Marques
Pinheiro, ocupante do cargo de Professora Associada, matrícula nº
1410737, Assessora do Reitor para Desenvolvimento Acadêmico e
Assuntos Administrativos, para exercer o encargo de Ordenadora de
Despesas Substituta da Universidade Federal de Lavras - Unidade
Gestora 153032. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União, revogadas as disposições em
contrário e, em especial, a Portaria nº 874, de 22 de junho de
2016.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 1.762, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de José da Cruz Machado,
matrícula nº 140387, Professor Titular, lotado no Departamento de
Fitopatologia, para participar de "missão de trabalho constante do
Programa de cooperação acadêmico-científica, referente ao Convênio
celebrado entre a UFLA e a Wageningen University, com apoio da
CAPES-Nuffic", a ser realizado em Wageningen/Holanda, no período
de 11/12/2016 a 21/12/2017, com ônus da CAPES, conforme Pro-
cesso nº 23090.023565/2016-74.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-07T00:03:26-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




